## CONSTIT. XLVIII.

## \* NE MULIERES IN CONTRACTIBUS TESTIMONIUM PRÆBEANT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Haud scio quomodo, re non exactiore judicio disquisita, mulieribus ad dicendum testimonium procedendi facultatem dederint veteres. I Illud saltem vulgo notum, volutandum animo fuerat, crebrum nempe in virorum oculos occursu mulieri de honestamento esse: pudicam vero & honestam ejusdem rei fugam efficere. Qua ratione igitur illas ad testimonium assimi permiserint, (unde fit persæpe, ut in magnis hominum turbis coaversentur, irreverentiusque, quam mulierum sermo ferat, lingua utantur) hoc quemadmodum dixi, mihi dubitare subiit. Quorsum enim hisce visum est, ut in negotia publica mulierum prodiret testimonium, quibus juxta atque viris testari permiserunt, quemadmodum Scythicas mulieres cum maritis ad bella coarmati audimus? Et sane, quomodo præter absurditatem ingentem, hoc naturæ etiam finium, quibus virilis muliebrisque sexus disternuntur, tum confusione, tum eversionem non continet? Quomodo item mulieribus (quas etiam domi observanter, nequaquam autem disso'ute atque indulgenter, conveniri oportet) debitam non produnt & verecundiam & honestatem? si quidem ad ferendum testimonium progressio, quum (eo quod multorum illarum hominum commiscentur convenientibus, negotiisque implicantur civilibus) ad liberius loquendum, quam mulieribus decorum sit, fenestrari aperiat: muliebris sexus submissos morem pudoremque admittit, atque ipsas ad invetercundiam & procacitatem exercet. Jam vero res illa contumeliam aliquo modo etiam viris adferit. Quod enim hoc aliud nisi contumelia, & ea quidem gravissima erit, si quarum retum tractatio virorum maxime propria est, ad illas sexus etiam femineus procederet? Quapropter non minus consuetudinem, quam Legis erratum Majestas nostra corrigens, illis ad testandum præcludit aditum, ac proposita sententia sua decernit, Legeque prohibet, ne quo modo mulieres ad contractuum testimonia accedant. In rebus autem peculiariter ad ipsas pertinentibus, quibus interesse viris fas non est (de parta & lequo, & si cul rei alii sola mulier adhibetur) sua peculiaria virisque occulta testantur.

## CONSTIT. XLIX.

## \* NE SERVI AD DICENDUM TESTIMONIUM ADMITTANTUR.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Testimonium cum magni momenti, necessariaque ad tuenda communis vita negotia res sit, non a quibuslibet, sed ab iis qui extra ignominiam vivant, ferri aequaliter est. Recte ergo exquisita ratione de hoc disceptant Leges, & non simpliciter ad dicendum testimonium cuique aditum præbent. Verumtamen, quia nonnullæ Leges servilis conditionis hominibus in quibusdam & rebus testari concesserunt: visum nobis est, hoc nota inducendum esse, ut, qui liberæ vita participes non sunt, in universum ad testandum non admittantur, Lexque Novellarum & Constitutionum obtineat, & de quocumque simpliciter testimonio statuat, idque in quantum re, sive testamento, sive aliam humanæ vitæ actionem testimonium complectatur. Si enim illis, qui cum liberæ vita sint, vitam ingenue, eaque libertate, quam nacti sunt, digne non degunt, neque, quantum fieri potest, animi magnitudinem a servitate liberam conservant; sed in illicitarum actionum servitutem subiguntur, testimonium dicere non licet: neque his, quorum

CONST. XLVIII. (1.18. ff. de testib. l.20. §.6. ff. qui testam. fac poss. (2.v. tit. ff. de inspicio ventre.

CONST. XLIX. (1. Nov. Just. 90.c.6. abrogatur l.7. ff. de testib. (2. d.l.7. (3.d. Nov. 90.c.6.

vitam non esse liberam constat, ferre testimonium concedetur. Nam tametsi alius hic servitutis modus sit, attamen ea servita est, quam libertatis dignitate participem esse indignum sit.

## CONSTIT. L.

## UT I DONATIONES, QUÆ IN LITERAS RELATÆ NON SUNT, AD QUINGENTOS USQUE AUREOS

VALEANT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quandoquidem multi alias gratias relaturi, alias benigno dumtaxat proposito moti, dona in nonnullos conferunt: & de hoc capite distincte tradendum esse visum est, quales donationes non everti, qualesque contra irritas esse oportet. Atque veteres & quidem hac de re tractantes pronunciarunt, illam donationem concidere, ne firma sit, quæ quingentorum aureorum summam exsuperat, nisi in acta publica relata sit: quamquam etiam donarius donationis certam probationem propria donatoris manu privativam scriptam abstulerit. At nescio, quid sibi illi superflua hac subtilitate velint. Quando enim donatio scripto comprehensa, ei que justum testimonium adhibitum esset, quorsum amplius accurate finire oportebat? Nobis itaque exacta hac definitione, quam neque de donationibus dictam esse omnino scimus, per sanctionem consopita, illud proponere visum est, ut, si donatio, quæ quingentos aureos excedit, in literas relata sit, rata permaneat: quæ vero scripto comprehensa non est: pro eo modo, qui quingentos aureos excedit, irrita sit: tametsi donarius presentibus testibus rem donatam adeptus sit. Etenim donatio, cujus estimatio quingentos aureos non superat, et si conscripta non sit, dammodo tribus testibus confirmetur, rata judicatur. Ad hanc ergo formam examinatae donationes aut valeant, aut irritæ sint.

## CONSTIT. LI.

## \* DE INVENTO THESAURO, CUIUS ESSE DEBEAT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Bonum sane atque salutare esset, si divinis salutiferisque morena gereremus Legibus. Minime enim tum humanis indigeremus, illarumque luce tutam viam commonstrante, humano ex legibus auxilio nobis non esset opus. Verum quoniam coeno atque luto omnes emergere, divinisque præceptis in cœlum tollentibus elevari difficile est: humano generi salutem etiam humana prudentia per Leges suas adinvenit. Quapropter etiam nunc, quum, quamquam Dominus & Servator noster misericordes esse, eorumque, qui inopia peremuntur, illos, qui ipsius donis fruentes in affluenti rerum copia vivunt, angustiis succurrere jussit: nonnulli tamen ita in Dominum ingrati, ergaque communem hominum cognitionem commiserationis expertes sunt, ut non modo non benignam manum egentibus præbeant, verum etiam tamquam Solis quoque radiis terribes thesauros suos aspicere invident, in terram illos defodiunt: de inhumano hoc invento in medium Legem prodire oportuit. Quæ quidem Lex, cum olim lata fuerit, victa autem postmodum a cupiditate, quæ multas egregias res labefactat, ab eademque suo vigore privata sit; nunc ab Imperatoria nostra Majestate in integrum restituitur. Jubebat autem illa & ut qui in defossum thesauro incidisset, si prædiuum, in quo inventus esset, ad Principe pertineret, alioquin publicum esset, illum ex a quo cum fisco partiretur: si vero locus, unde thesaurus in lucem prodisset, neque ad Principe pertineret, neque publicus, sed alterius cuiuspiam esset, is aequalibus partibus inter inventorem prædiique dominam divideretur: denique, si inventoris prædiuum esset, ipsi res inventa universa cederet. Atque hæc quidem Lex illa sancit. Verum perverse cupiditas, haud scio, quomodo illa circumscripta, iniquoque lucro fisco donato, illi in hunc usque diem inventum thesauro attribuit, Legemque otiosam reddidit. At, quid hinc contingit? Qui alicubi reconditos latete thesauros sciunt, dum alios laboribus suis gavisuros, se autem frustra illos subituros, quin & interdum acerbis examinationibus subjiciendos considerant, illos investigare negligunt: itaque in perpetuum recondita manent & pereunt, quæ in lucem producta magnam hominibus erant utilitatem allatura. Jubemus ergo, ut deinceps secundum veteris Legis aequitatem judicetur: & quando thesauros

CONST. L. (1.1.36. in fin. C. §.2. Inst. de donation. (2.1.25. l.34. C.d.t.

CONST. LI. (1. §.39. Inst. de ref. divis. l.31. §.1. ff. de adquir. rer. dom. l.3. §.10. ff. de jure fisci. l.unic. C. de thesauris. (2. d.l.3. §.10. ff. da jure fisci. d. §.39. Inst. ac rer. divis.

aliquis inventus fuerit, si locus, ubi inventus est, in publicis Imperatoriis fundis sit, inventor illum cum fisco partitur: si vero alterius cujuspiam sit, simili modo ipsum & inventor, & loci, in quo thesaurus inventus est, dominus, inter se dividant. Ceterum si improbus esse, neque quidquid repererit, confiteri inventor omne velit, sed dolo mendaciisque ex re reperta nonnulla detinet: in vanum tunc ille laborarit, & tamquam malitiosus rerumque alienatum occultator & fur, nihil omnino accipiat, ac beneficium loci domini soli cedat.

## CONSTIT. LII.

\* UT TAM VETERUM I PRINCIPUM, QUAM RECENTIORUM NUMISMATA, MODO JUSTI PONDERIS, PROBÆQUE MATERIAE SINT, VALEANT. 2

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Si pecuniarum nervi sufficiens & copiosa illarum materia est, remque publicam pecuniarum vis stabilit, recte profecto veteres defectum, velut morbum quemdam ac tabem, inde profugarunt, dum omne genus numismatis, et si ad veteres & priscos Principes referretur, similiter valere voluerunt. 3. Vetum egrum hoc institutum, haud scio, qua de causa posteriores Principes in eadem forma consistere non permiserint, ac tamquam subditorum opulentia invidenter, quæ numismata superiorum Principum effigiem ferrent, iis publico usu interdixerint: sua vero sola in communis commercio esse voluerint. Ne illi, quantum hinc in communibus negotiis novitatis, quantum item detrimenti, quod cum ad omnes, tum præcipue ad pauperiores, potiusque auxilio & defensione indigentes pertineat, existeret, intelligere noluerunt. Certe mercatorum vulgus, quique alioqui maxibus victum queritant, & demum universa ruficorum natio, dum antiquata ea, qua hactenus usi sunt, pecunia, alio modo res necessarias sibi patare non possunt: in perquam angustas adiungunt angustias. Eapropter nos novo recentiorum placito non acquiescentes, veteranum autem providentiam sequentes, sancimus, ut secundum benignum illorum Reique publica commodissimum judicium, numismatis omne genus ( quod quidem formam materiamque non adulteram 4 & plenum pondus habeat ) sive vetustioris cujuspiam Principis, sive recentioris sit, æqualiter & æstimetur, & in Re publica tractetur. Poena vero eorum, qui rebelli animo decretum hoc contemnent, fuerit, ut flagris cædantur, & cute tenuis tun-deantur, insuperque libras auri tres dependant.

## CONSTIT. LIII.

\* UT CUIQUE TAM INTRA CIVITATES, QUAM EXTRA, MORTUOS SEPELIRE LICEAT. 1

*Idem Imp. eidem Styliano.*

Mea quidem sententia, Leges civiles non ea modo, quæ communi subditorum vita prosint, præscribere: verum de iis etiam, qui jam vitam finierunt, humanæ commiserationi convenientia decernere decet. Quæ autem defunctorum corpora ignominia contumeliasque exponant, ac per quæ communi hominum natura dedecus atque turpitudo concilietur, nequaquam in Leges sunt includenda. At, quod Lex 2 mortuos non nisi extra civitates humari vult, quomodo id humanam naturam dedecore afficer non est? Et quidem si hoc præcipiens, de iis humanis ageret, quibus facilem elationem facultates, quas vivi habuerant, suppeditarent, fortasse lex aliquam ad id jubendum rationem habuisset. Quamquam tunc etiam ad amicorum, cognatorum, necessariorum que defuncti commiserationem respicere oportebat. Quorum dolori atque orbitati magnum sane solatium est, si amici sui sepulcrum amplexari, ac in id lacrymas profundere possint. Quæ officia extra civitatem sepulto non facile est exsequi. Attamen si illos solum extra civitatem sepeliri vellet, quibus id ipso mortis die per facultates facile esset, ad eam inclemantium aliquam Lex occasionem haberet. Verum nunc, cum inclemencia illa simul ad omnes se extendat, quomodo non manifesta est absurditas? Quomodo Legem in natura opprobrium ferri non est evidens? Qui enim, dam adhuc viverent, inopes & deserti erant, quomodo mortui ipso mortis die humabuntur? Quomodo item, cum propter paupertatem sepultura non accelerabitur, multis diebus insepulti, non

CONST. LII. ( 1.l.1.C de veteris numism. potest. ( 2. Vide tamen Nov. Nicophori Phocæ c.1.infr. ( 3.d.l.1. ( 4. Adde Edic. Just. II. 6.3.

CONST. LIII. ( 1. Abrogatur l.3. §. 5. ff. de sepuler. violat. l. 12. C. de religios. ( 2.d.l.3. §. 5.d.l.12.

miserabile simul & horrendum spectaculum jacebunt, tabescen-temque hominum naturam dedecorabunt? Extra hæc autem, cum mortui interdum famuli Dei appellantur, propterque coelestem gloriam colantur, ipsorum corpora inhumata abjici, quomodo id vero expiationi etiam obnoxium non est? Ne igitur ullo modo inter civiles Leges hæc Lex recenseatur, sancimus: quin potius, ut a consuetudine recte contemnitur, sic etiam decreto nostro prorsus reprobatur. Quicumque autem sive extra muros, sive intra civitatem sepelire mortuos volet, perficiendæ voluntatis facultatem habeto.

## CONSTIT. LIV.

\* UT DOMINICIS DIEBUS OMNES 1

AB OPERIBUS VACENT. 2

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Præstantissimum illorum est studium, qui se edendis, quæ com-muni vita utilia sint, præceptis dedunt; dignique sunt, eo quod ad subditorum utilitatem omnes suas curas intendunt, quorum prius in Rempublicam amor laudibus celebretur, ac præcepta sancte observentur. Interim vero multo æquius fuerit, illis potius istiusmodi reverentiam attribuere, quos majores pro humani generis salute, tamquam universi terrarum orbis Legislatores, suscepisse sollicitudines constat, quasque Leges tulerint, has aliis omnibus anteferre, idque non solum propter id, quod dixi, quod videlicet ad hominum utilitatem, incomparabiliter suscepserint atque contulerint curam: sed quod etiam divini Numinis virtute scripsierint sua decreta. Quoniam itaque illorum inter discipulos procerum Legi, quæ Dominicæ resurrectionis diem cessatione ab operibus omnes venerari mandat, Legem aliam contradicere conspicitur, quæ non omnes simul operari prohibendos, nonnullisque uti operentur, indulgendum esse censet: ( ait 3 enim: Omnes ju-dices urbanæque plebes & cunctarum artium officia, venerabili die Solis quiescant: Ruri tamen positi agrorum culturae libere licenterque inserviant: cujus istius diei de honestationis nulla ratione nititur causa. Nam, quamquam fructuum conservatio prætendi posse videatur: nullius tamen illa momenti, reque vera futilis est: quum non agriculturæ diligentia, sed solis virtus, quando frugum largitori visum sit, fructuum abundantiam suppeditet: ) quoniam, inquam, istiusmodi Lex in lucem prodiit, quæ Domini cultum vilipendat, diversumque ab illis, qui contra omnes adversarios a Spiritu sancto vitoriam obtinuerunt, decretum præscribat: statuimus nos etiam quod Spiritui sancto, ab ipsoque institutis Apostolis placuit, ut omnes in die sacro, quoque nostra integritas instaurata est, a labore vacent: neque agricultoræ, neque quicquam alii in illo illicitum opus aggrediantur. Si enim, qui umbra quædam atque figuram observabant, tantopere Sabbati diem ve-nerabantur, ut ab omni prorsus opere abstinerent: quomodo, qui gratiæ lucem, ipsamque veritatem colunt, hos eum diem, qui a Domino honore ditatus est, nosque ab exitii dedecore liberavit, non venerari par est? aut quomodo, cum ex septem diebus unus in Domini honorem consecratus sit, nos aliorum ad opera usu contentos non esse, neque illum Domino eximium & inviolatum conservare: sed ipsum etiam vulgarem facere: nostrisque operibus applicandum putare, religionis non est prorsus dis-soluta?

## CONSTIT. LV.

\* UT JUDÆI SECUNDUM CHRISTIANISMUS

RITUS VIVANT. 1

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Qui olim sceptris potiti sunt, de Hæbreorum gente ( quæ quoniam, quoad divino patrocinio foveretur, inclita fuit, nunc autem ob contumaciam in Christum & Deum nostrum in calamitatibus celebris est ) diversas 2 promulgarunt Leges, quæ de ipso-rum vita statu tractantes, jubent, ut 3 sacras ipsi Scripturas legant, & ne a suis ritibus arceantur: quin etiam, ut liberos supra sanguinis cognationem circumcisionis etiam cognatione suo instituto accomodent. Atque hæc quidem, qui olim ( ut dixi ) Imperium obtinuerunt. Verum sacratissimus Princeps, ille, ex cuius semine nos nati sumus, ut qui majore, quam ceteri, salutis ipsorum desiderio teneretur, hos in sola superiorum Legem obser-

CONST. LIV. ( 1. Abrogatur l.3.C.de feriis. ( 2. v. Lult. §. 1. C. d. t. ( 3. d. l. 3.

CONST. LV. ( 1. Abrogatur Nov. Just. 146. & tit. C. de Judæis ( 2. d. tit. C. d. Nov. 146. ( 3. d. Nov. 146.

vatione relinquere: ( quod ante illum alii fecerant ) non contemtis: sed partim sacrorum oraculorum explicatione, partim eorumdem admonitionibus ad salutarem Christianorum cultum traducens, vivifica Baptismi aqua initiavit. Atque quod ipsos in novum secundum Christum hominem transformari debere persuasit, ut veterem deponerent, plene effecit, & quæcumque vetustatem saperent, circumcisionem 4, Sabbathum 5, & si quid aliud est, cum illo simul exuit. Atqui cum tanto cum effectu a Judaica pertinacia ipsos deduxisset, non etiam prioribus Legibus, quæ Judaico ritu vive-  
re pérmittebant, silentium & vacationem alterius Legis decreto imposuit. Quod igitur Pater noster prætermisit, id nos adimplendum putantes, omni antiquiori, quæ de Hæbreis statuit, Legi sil-  
lentium injungimus, & ne illi aliter, quam pura salutarisque Christianorum fides vult, vivere audeant, jubemus. Quod si quis a Christianorum ritibus defectione facta, ad Judæorum mores, & placita reverti deprehendatur: hic secundum Leges de apostatis 6 latas poenas luat.

## C O N S T I T. LVI.

## DE ORIS MARITIMIS. 1

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Hæc etiam Lex, quæ maritimorum prædiorum jus tollit, eorum unde apud oras mare conspicitur: quæque insuper illorum dominium, si illuc pescari volentes prohibeat, injuriarum actioni subicit: nobis non æqua statuere visa est. Quicquid enim non iniquo titulo, in cuiuspram dominium devenit sive parentum hereditas, laborumque emolumenit, sive alio quocumque non illegitimo modo paratum sit: quæ causa est, quamobrem id non ab eo, qui in dominio habet, administretur, & illi non longe potius, quam alteri cuipiam utilitatem præbeat? Non est igitur Legis, quæ quidem æquitatem spectet, ut alios ad utilitatem rei, in quam nihil juris habent, introducat: illos vero, qui aut solutum pretium, aut cognitionis jus, aut denique alium aliquem possidendi rei non illegitimum titulum laudant, illa privet. Jam vero quod, quum ab illo, tamquam loci illius domino, annum tributum exigitur, expellere inde illum, qui præter ipsius voluntatem loci commodis uti velit, non possit: sed si hoc faciat, injuriarum actionibus tentetur: quomodo id, praterquam quod iniquum est, non omnibus modis absurdum est etiam? Quid si prædicti dominus pescatoriæ artis non ignarus sit, num ipsi otioso dormiendum erit, aliisque orarum emolumenta venari permittere debebit? aut, si otium non amplectetur, in aliorum oris errabundus pescabitur, in suis autem id ipsi non licebit? At, quare ita fieri debeat, nullam equidem rationem video. Sancimus itaque, ut quisque oras suas inconcuso jure possideat, illoruinque dominus sit: &, si qui sine ipsius permisso illorum emolumento frui velint, hos propellere possit. Nam, quemadmodum terrenis locis juris est, ut quicumque dominus dominus sit, is præter illius usum, vestibulum 2, quoque atque atrium possideat: ut ita etiam in maritimis obtineat, rationi esse consentaneum putamus. Et sicut terrenis locis præter voluntatem domini ex alieno fructus percipere nemini conceditur: sed, si quis fructus ex alieno colligit, eos vel benignitate domini percipiat, vel pro loci 3 usu vestigal solvat, necesse est: sic etiam in maritimis observari præcipimus.

## C O N S T I T. LVII.

## \* QUANTUM IN PISCATIBUS REMORÆ I PISCATORIÆ INTER SE DISTARE DEBEANT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quandoquidem, quum plurimæ leges de pescatione statuant, illud quod ἐποχὴ nominandum putarunt, adhuc Lege definitum non est, ( quippe quod, ut videtur, quo tempore Leges illæ promulgabantur, nondum id institutum innotuisset ) hoc quoque Legis constitutione auferre volumus. Quam itaque juris rationem in hoc pescationis instituto pro legitimo decreto obtinere consuetudini visum est, ( ut nempe interstitiorum modus ad trecentos sexaginta quinque passus protendatur ) hoc nos, quod extra convenientem modum non feratur Legis dignitate honorantes, dehinc Legem esse sancimus. Nam tametsi citra hoc privilegium,

( 4.v. Nov. Just. 37. ( 5.l.2.l.13.C. de Judæis. ( 6. v. tit. C. de apostatis.

CONST. LVI. ( Abrogatur l.13.in fin. ff. de injuriis adde l.14. d.t. ( 2.d.l.13.in fin. ( 3.l.15.in fin. ff. qui potiores.

CONST. LVII. ( 1. Adde Nov. 102., 103., 104. in fin.

ut remoræ pescatoriæ ad hanc rationem disponantur, præsentis avi hominibus bonum videatur: quo tamen id firmius sit, cautiusque in æternum observetur, Lex esto, remoræ illæ trecentorum sexaginta quinque passuum intervallo a consuetudine approbato, inter se distante: idque ita, ut ab utraque parte hic intervalli modus desumatur: ut videlicet centum octoginta duo, & semis, ab unius partis finibus ex porrigitur, residuum vero ad vicinum usque pertingat. Atque hæc quidem de constituendis introducendisque post hanc Legem remoratoriis dicimus. Quæ vero hoc decretum prævenerunt, tametsi præstito hoc intervallo non distent, ex ejus præscripto tamen nihil novabitur: permanebuntque illa, ut initio constituta sunt.

## C O N S T I T. LVIII.

## \* NE EX SANGUINE CIBUS CONFICIATUR.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Simul olim Legislatori Moysi sanguine vescendum non esse mandavit Deus, simul ab istiusmodi cibo abstineri debere a Præconiis gratia 1 est constitutum. Et quemquam tum veteris, tum nova Gratiae tempore illa res vilis habita sit, & nefaria: eo tamen contumacia, imo recordia homines processere, ut neutri Legi au-rem præstent morigeram. At contra, alii lucri, alii gulæ causa, summa cum impudentia mandatum contemnunt, in escamque, qua vesci vetitum est, sanguinem convertunt. Perlatum enim ad aures nostras est, quod intestinis tanquam tunicis illum infarctum, velut consuetum aliquem cibum ventri præbeant. Quod tolerari non debere Imperatoria nostra Majestas rata, neque tam impio soli gulæ inhiantum hominum invento, nunc præcepta divina, nunc Reipublicæ nostræ honestatem dedecore affici sustinens jubet, ne quis id scelus, neque ad usum suum, neque ut emtores detestando cibo contaminentur, ullo modo exercere audeat. Asciat quicumque dehinc divinum mandatum contemnere, sanguinemque in cibum convertere ( sive vendat, sive emat ) deprehensus fuerit, se bonorum publicationi subjiciendum, & ubi acerbum in modum flagris cæsus, ac cute tenus fœde tonsus erit, perpetuo patriæ exilio multandum esse. Quo quidem in judicio, neque civitatum Magistratus citra criminationem dimittendos censemus: sed ut & ipsi ( neque enim, si illi convenienti alacritate Magistratum gessissent, id scelus commissum esset ) quod negligenter socorditerque subditis præfuerint, decem librarum autem multam sustineant.

## C O N S T I T. LIX.

## \* ABROGATIO LEGIS 1, QUÆ HOMINEM LIBERUM

*SE VENDERE PERMITTIT.**Idem Imperator eidem Styliano.*

Quæ Lex hominem liberum, qui tam ignavi atque abjecti animi est, ut libertatis dignitatem dedecore afficiens, quo execrabilis pro servitute persolvendi pretii lucrum participet, suam servitutem mercetur, non castigat, neque scelus illud corrigit profecto & illa earum una est, quæ rectum Reipublicæ nostræ statum dedecent, ac approbatione indignæ sunt, neque auctoritatem & efficaciam accipere debent. Illam itaque de eo, qui res suas ita gubernat, latam legem, quæ dementiam firman esse permittit, neque eversa indigna illa mercatura, hos, qui per insipientiam talia faciunt, competentibus poenis subjicit, neque legis proposatum scimus servare, neque, quæ convenienti Legibus reverentia potiatur, dignam putamus. Si enim, quod pater filii est, id idem 2 Leges civibus esse oportet, ut in hoc unum, quod illis conducat ac salutare sit, collimet: quomodo hanc Legem, quæ tantum incommodum atque damaum incumbere iis, qui per dementiam in id se conjecterunt, finit, Legibus anumerari æquum est? Hanc itaque nos Legibus excerptam in exilium mittentes, sancimus: ut si quis ita demens sit, ut libertatem servitute commutans se ipsum vendat, ne is contractus validus sit, sed revertatur, & simul ipse libertatis suæ proditor, simul is, qui cum ipso id facinus designavit, verberibus castigetur, nihiloque minus vesania mancipio libertas in pristino suo statu servetur.

## CONST. LVIII. ( 2 Canon. Apost. 62.

CONST. LIX. ( 1 Abrogatur l.5. §.1. ff. de statu hom. l.6. §.5. ff. de injus. rupt. irrito facio testam. l.14. ff. de pænis. §.4. Inst. de jure personar. ( 2. Adde l.2. ff. de legib.

## C O N S T I T . L X .

\* QUA PœNA I CASTRATORES 2  
AFFICI DEBEANT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Virtutis ad procreandum a Deo natura inditæ exsestio non minore cum audacia identidem committitur, quam si apud Deum nulli poenæ obnoxia esset, cum tamen vel maxime sit: & quam quam veteribus legislatoribus curæ fuerit, ut id malum ultrice Lege excideretur, quo Respubl. ca ab istiusmodi invento munda esset: haud scio tamen, quam si cui alii, huic certe præscripto obtemperari, atque a naturæ mutilatione abstineri æquum sit, quam obrem non ita faciant homines: sed tamquam utilitatem quædam, istiusmodi adversus generandi vim infidias reputantes, membra, quæ homini nascendi causam suppeditant, lacent, & creaturam aliam, quam qualis conditoris sapientia placuerit, in mundum introducere contendant. Hoc igitur cum insultum relinquendum non putemus, Lege in id pœnam constituentes, quibus adeo divinam creaturam deformare religio non est, eorum audaciam auxiliante Deo, reprimere conemur. Ac superiorum quidem Legislatorum decretum 3 eos, qui id auderent, ad eamdem mutilationem, quam aliis intulerint, adgit, quodque ipsi in aliis videre desiderarint, id ut itidem in se videant, conficit: idque me judice, non ita præter æquitatem: quamquam non valde decore. Non enim, quia ille creaturam Dei quasi refingere ausus est, continuo vindicem id imitari, & pariter 4 refingere æquum est. Verumtamen, quantum ad inventum attinet, non valde ( quemadmodum dixi ) id alienum est. Ad hoc autem alio etiam modo, qui impium hoc factum auderent, puniebat. Bona namque publicabat, perpetuoque ipsos exilio adjudicabat: & qui injuriam sustinuisse, si servus esset, libertate honorabat. 5. Atque Superiorum quidem decretum istiusmodi erat. Nos vero de re illa sententiam pronunciantes, naturæ insidiatores simili mutilatione vicissim mutilari prohibemus: aliis autem isti criminis constitutis pœnis, ( tametsi hic etiam ad clementiorem sententiam respiciamus ) subjacere ipsos non displicet. Sancimus itaque, ut qui detestandæ hujus artis artificem ad castrandum advocarit, si in albo Imperatori famulatus sit, primum albo eximatur; ac deinde decem auri libris in fiscum deferendis multatus, in decennium re-legetur. Malæ vero istius artis artifex, & ipse primum flagris cu-teque tenus tonsione deformetur, & deinde bonis privatus, eodem temporis spatio patria exulet: qui autem injuriam sustinuit, si servilis conditionis sit, reliquo vita sua curriculo ab illa liber erit: si libera tamquam ipse, quod injuriam admisit, ejus sibi auctor sit, quod passus est, suo consensu acceptum feret. 6 Ceterum, si qui exectionem sustinuit, ea illi, (ut sèpe fit,) remedium atulerit, nihil neque nobis: neque Legi adversari videtur. Id enim naturam non mutilare, sed illi succurrere est.

## C O N S T I T . L X I .

\* TRIBUTORUM EXACTORES, SI PLUS QUAM DEBEANT,  
EXEGERINT, QUA PœNA I AFFICIENDI SINT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Si rectam æquitatis semitam mortales ingredi vellent, sane quam magna hinc communis vita tum beatitudo, tum salus accederet. Non enim austeritatem præ se ferre Legislatoribus opus esset, neque ultrices Leges in periculorum difficultates aliquos conjicerent. Nunc vero quamquam & commoda, & salutaris æquitatis via sit, si plerique tamen illam ingredi nolunt: sed tamquam laboriosa atque aspera sit, miseriaisque viatoribus adferat, declinant. Sunt enim, sunt inquam, quibus pessima quæque placent: qui que ab æquitatis itinere deflectentes, ad iniuritatis viam densis spinis strata ( qua viatores in perditionis præcipitia aguntur ) alacri avidoque animo se conferunt. Quorum etiam temerarium imperium veteres castigandum esse putantes, illum Lege, tamquam frero, inhibere instituerunt. Sed quomodo illi iniuritatem profligare, atque e diverso æquitatem constituere studuerint. \*\*\* Et

CONST. IX. ( 1. Abrogatur Nov. 142.c.1. ) ( 2. Adde l.27. §.28. ff. ad leg. Aquil. l.3. §.4.l.4. §.2 l.6. ff ad leg. Cornel. de fiscariis. ( 3.d. Nov. 142.c.1. ) ( 4.Fac. l.ult. C. d. accusatorib. l.ult. C. de calumnian. l.7. C. ad leg. Jul. de vi publ. l.ult. in fin. C. de his, qui latrones. Nov. 93. inf. Nov. Just. 123.c.11. ) ( 5.d. Nov. 142. c.2. ) ( 6. Adde Canon. Apost. 21. 22.23. )

CONST. LXI. ( 1. Abrogatur l.unic. C. de superexactoribus lib. 10. tit. 20. )

quis ( quæso ) quæ nostra Majestas suscepit, non approbet? Quod vero in nonnullis non pro dilecti merito poenam statuere, istiusmodi decretum amplecti recusamus. Quando etenim pro commissione reis judicium obvenit, æquum revera decretum est: quæque illis irrogatur pœna, justa. At, quando delictum gravius 2, quam oporteat, punitur, non id justitiae, sed potius injustitiae esse, censendum est. Quocirca sane, cum superiores Legem 3 promulgant, quæ illis, qui colligendis publicis tributis præfecti sunt ( diuinitas promiscuum vulgus appellare consuevit ) si supra legitimum modum tributa extendere audeant, gravissimam pœnam infligit ( morte enim id delictum persequitur ) & vero non omnino merito tantæ pœnæ illos subjici nos existemus, admissionem illi denegamus: contraque statuimus, ut si quis in id crimen incidisse deprehendatur, semelque tantum id ausus sit, quod amplius exegerit, ejus duplum dependat: si id facere pergit in quadruplum, quod amplius captum est, ad injuria affectum reat, illeque cum ignominia a concredito sibi officio decedat. Ac sit sane posthac delicti hujus hæc pœna, neque pecuniariæ fraudis reus de vita periclitetur.

## C O N S T I T . L X I I .

\* DE PœNA I EJUS, QUI REM ALIQUAM PUBLICAM VENDIDERIT,

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Publicarum injuriarum reos castigari, & hujusmodi pœnis, quæ in illas pronus ad temperantiam adigentes, quam maxime injurias succidant, subjici justum est. At, non idcirco amplius, quam par est, puniri neque jus, ut fines suos excedat, specieque justæ vindictæ cum injustitia velut conspiret, cogi convenit. Si enim pro delicti modo, qui deliquerit, puniatur, justa ea juris ultio sit: at si quam pro eo pœna major inflatur, juris propositum servari non existimo. Eapropter nostra Majestas, posteaquam in iis, quæ a Superioribus constituta 2 sunt, ubi eos, qui publicæ rei aliquid divendere ausi sunt, pœnis subjiciunt, non justam sententiam proferri didicis: ut ejus criminis persecutio non amplius hanc vim habeat, decernit. Quomodo enim justum est, ut cuiquam, quia quiddam, quod detrimentum fisco adferat vendidit, incurabile damnum, vita nempe privatio obveniat? Nequam itaque delictum illud morte puniri dignum est, neque nos hoc judicio deprehensos feriri sinimus. Quicumque autem publicam rem divendere deprehensus fuerit, ubi quadruplum reddiderit, satis pœnatum sustinuisse putator.

## C O N S T I T . L X I I I .

\* DE PœNA ILLORUM, QUI RES VETITAS AD HOSTES TRANSVEHUNT. \*

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quain & hoc crimen, cum ex eodem fonte manet, eidemque pœna a Superioribus subjectum sit, insanibili nos castigationi ( quippe quæ mortis pœnam contineat, ) eximentes, mitiore, quemadmodum & prædicta, dignamur pœna. A veteribus 2 enim statutum est, ne ad hostes transportent, quibus illi instrui firmoresque reddi possint, ac sanctionis decretum contemtores de medio tollebat. Nos vero isti quoque crimiñi mitiore pœnam ( licet acerbam requirat ) assignantes, talia constituimus: ut si navis dominus sit, qui res vetitas ad hostes transvexit, consiliumque suum cum nautis non communicari, is solus pœnam subeat, & supra universum navis onus, ni ipsum inopia valde premat, reliquorum bonorum trientem etiam fisco dependat. Si vero soli nautæ ( ut multa illis malitiosum suum animum celantibus continentur ) id facinus ausi sint, ille quidem prouersus liber esto, hi vero pœnam non effugiunto: ac primum quidem flagris cæduntur, cu-teque tenus tondentur, deinde vero, si divites sint, eorum, quæ exportarunt, quadruplo multantur: si inopes & pauperes, supra verbera ignominiosamque tonsionem, quod alios in servitatemque tradiderint, libertatem amittunt. Nam qui, quantum in se est, non modo quamplurimos in servitatem ducent, sed etiam communis vita acerbitatatem adferunt, tametsi ad servilis vita conditionem adigantur, mediocris tamen hæc atque mitis pœna est. Atque hæc quidem, quando communis consensu patratum non est.

( 2. Nov. 105. inf. l.11. pr. ff. de pœnis. ( 3.d. l. unic. C. de superexactorib. )

CONST. LXII. ( 1. Abrogatur l.3.l.4. quæ res venire non possunt. 2.d.l.3.l.4. )

CONST. LXIII. ( 1.l.4. ff. ad leg. Jul. majest. l.1. l.2.C. quæ res ex-portari. ( 2.d.l.1.l.2. )

facinus. Si vero communis consilio & malitia res gesta fuerit, ut simul eam perpetrarent, ita etiam utrisque ad præstitutum a nobis modum castigandis, simul poenas sustinebunt.

## CONST. LXIV.

\* DE POENA EORUM, QUI NAUFRAGIUM  
SUPPRESSERINT.<sup>1</sup>*Idem Imperator eidem Styliano.*

Illa etiam atque etiam admiror, quomodo qui naufragio ejectas res occultat, tantum delinquare videatur, ut id mortem ipsi inferre debeat. Quod autem, qui illos rebus suis defraudat, quibus aliquis misericordia motus, vel de suo sumptus, suppeditet, quemque in corde dolorem circumferunt, leniat (cum præsertim graves cruciatus in bonorum amissione sustineri consentaneum sit) ille non mediocre flagitium audeat, id vero luce clarus est. Atqui quod hos, quos vecors cupiditas huc impulit, vita privari operat, hoc profecto intellectu assequi nequeo. Nam quid tantum ablatum est, ut cum anima conferri possit, qua privari debere ille condemnatur? Pessimus quidem certe est & sacrilegus, qui se istiusmodi lucro mancipat: ac sane ille (id quod ab aliquibus sit) mortuos spoliat. Verumtamen id facinus istiusmodi non meretur poenam. Pro re enim materiali & fluxa, materia expertem atque immortalem, animam nempe, capere haud est æquum. Nam si persæpe neque in rebus materialibus multa illatum damnum longe superat, quo videlicet velut circuitum aliquem iniquitas excessu non conficiat: quamobrem tam inæqualis poena illos, qui naufragorum res occultant, percellat, ut excessus, quem ultio ad facinus refert, exprimi verbis nequeat? Jubemus igitur, ut de hoc non amplius ita vindicetur, sed pro re detenta, qui occuluit, quadruplum dependat, eaque poena id delictum defungatur.

## CONST. LXV.

\* DE INCANTATORUM POENA.<sup>2</sup>*Idem Imperator Styliano.*

Qui propter temulentorum incompositum malignumque animum reprobadum esse vinum, ejusque oblectamentum aversandum dicit: n̄ ille propter perversum usum, rem per se non perversam fugillat. Ego vero promulgata a veteribus Legitoribus Legem & considerans, eam, quæ modo incantamentum malum esse rata, id punit, modo vero admittit & approbat, quamquam id ex utentium proposito malum non fiat, sed sua natura vitiositate, tanquam sterquilinia graveolentia scaturiat: non tamen illos Legislatores reprehendendos dixerim, sed ne quis Legem (quod merito fiat) vituperet, eam ex Legum quasi fundo tollendam puto. Vult autem puniri incantationes, eo quod modestia animi sublata, stimulis furoreque & amatorio rationem ad insaniam adigant: ac approbat & rursum illas, tanquam segetes, & fructus curent, aliaque bona (ut quidem videtur) suppeditent. Atque ita quod tanquam infidiosum puniisset, idem rursum tanquam beneficium honorat. Atqui nos istiusmodi incantationes perniciose esse persuasum habemus: & ut boni quicquam inde manare credamus, induci non possumus. Ac sane etiam, si boni quippiam producere illas appareat (quomodo quidem approbanti ipsas Legi videtur) non id bonum esse, sed illecebram atque nassam, quæ illectos in malorum omnium extremum, ubi a summo bono excedant, absorbeat, compertum habemus. Notum enim nobis est, illas, ut qui se ipsis dedunt, præ Creatore & Domino infaustis, dirisque dæmoniis adhærent, efficere: & qui illas assectantur, hos per externatum rerum latam quandam speciem vulnera in animam excipere. Quale quiddam inter pugnandum meticulosus frequenter accidit: qui, dum ictus in manus excipere nolunt, illis vel caput, vel ventrem exponunt. Sane vero si quis aliquo modo incantamentis usus esse deprehensus fuerit, sive id restituenda conservandæ valetudinis, sive avertendæ rebus frugiferis calamitatis causa fecerit, is apostatarum poenam subiens supremum supplicium sustinet.

## CONSTIT. LXVI.

DE PLAGIO.<sup>1</sup>*Idem Imperator Styliano.*

Ut justitiae libram non plus æquo ad misericordiam inclinare, ita neque nimia austerritate delinquentibus graviorem, quam peccatum requirat, poenam imponi, honestum est. Illud enim (intempestiva commiseratio nempe) in illis, quibus decorum excedere religio non est, contemptum, & ad audenda mala ferventiorum promptitudinem gignat & graviore, quam pro merito delictum poena ferire, id vero non justitiae ultio, sed sub specie justitiae rem injustam aggredi est. Nam non pro delicti modo delinquentem punire injuria afficeret, nequaquam vero justitiam exercere est. At, quem in finem hoc dictum est? quod Lex & quod nefcio modo (est enim hoc constitutum) eum, qui alienum servum abduxit, morte puniat. In quo illa poenam ad delictum haud dubie non expendit. Quum enim quod recuperari nequeat, amissum nihil sit, mortis poenam illi, qui coepit inferri, irrecuperabilique ita damno subjici, non est æquum. Idcirco itaque ab iis, qui digna morte non commiserunt, iam acerbas poenas exigi, ubi iniurum esse animadvertisimus, quam Legem consuetudo contempnit (ut quæ vita plagiarii non privet, sed alio modo puniat) eandem nos etiam Legalibus Constitutionibus ejientes quod consuetudini placuit, Lege confirmamus: ac jubemus, ut si quis alienum servum abduxisse deprehensus sit, is eundem, ejusdemque pretium, tum etiam quicquid ex industria ejus ipsi accessit, reddere, & quantum dominus non amissio servo ejus nomine perciperet potuerit, tantudem dependere cogatur: atque ultra hæc delinquentibus poena non aggravetur. Si quidem ita illi, qui servum amisit, sufficenter damnum resarcitur, furique satis magna poena irrogatur: quippe quum ille servum cum accessione recipiat: & quam utilitatem ex servo non surrepto sensisset, illa non immunit, hic vero in duplum servum surreptum reddere debeat, nihilque ex ipsius servitute lucretur.

## CONSTIT. LXVII.

## DE IIS, QUI AD HOSTES TRANSEUNT, SUAQUE.

## SPONTE REVERTUNTUR.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Similis nimia austertas & severitas, similis immoderata lenitas & clementia, ex aquo utraque, quod utile est, intervertunt. Etenim & qui supra modum præfractus est, & qui lenitatem gravitate miscere nequit, uterque sive alicui uni, sive familiæ, sive civitati præficit, quibus præfectus est, cum illorum detrimento res administret. Oportet enim, ut, qui recte præfuturus est, quemadmodum temperata salubritate loca æquabiliter mixtas habent aeris qualitates: ita & ipse affectionum commissione ad rerum administrandarum utilitatem attemperata, se moderatum præbeat, & neque morositate gravis arque intolerabilis sit, neque indecora lenitate despicibilis, & ad gubernandum ineptus fiat. Quod autem de ære dicimus, hoc certe & in legibus servari omnino convenit. Nam oportet Leges, quum revera Reipublicæ Principes, sicut, quam dixi contemperaturam conservare, neque ad severitatem lenitatemve supra modum respicere: siquidem, qui ipsatum rectiorem agnoscent, incolumes futuri erunt. Atque hæc quidem respectu præfractæ illius Legis, quæ adversus eos, qui ad hostes transfugerent, lata est, a nobis dicuntur. Vult autem illa & uti transfuga, si quando penitidine ductus, redeundo ad suos commissum delictum oblitterare velit, bestiis devorandus objiciatur, aut in furcam tollatur. Quod sane mihi Reipublicæ magnopere documento esse magnamque rationem ad salutem iter monstrantium contrarietatem gignere videtur. Necessitatem enim transfugis inducit, ne unquam recordentur suorum, neque revertendi in patriam concipient desiderium. Nullus est enim omnium, qui, quum se istiusmodi poena excipiendum sciat inter hostes vivere, quam tam acerbam in patria mortem subire, non malit. Quapropter rigidam hanc severitatem, ut ne iniquitatem dicam (nam eum qui deliquerit, deindeque suapte sponte ad medendum delictum resipescit, tam acerbe puniri, quomodo non est iniquum?) ex justissimis legibus profligavimus, ac jubemus, ut si quis transfuga in partiam recurrat, quum semel dumtaxat transfugerit, veniam consequatur: si iterum id fecerit, in triennalem servitutem diven-

CONST. LXIV: (1. Abrogatur l. 3; in fin. ff. de incendio: l. 3, §. 4 ff. ad leg. Corn. desicar.

CONST. LXV: (1. Abrogatur l. 4. C. de maleficiis & maleficiis. (2. d. l. 4. (3. v. l. 15. in pr. ff. de injuriis. (4. d. l. 4.

CONST. LXVI: (1. Abrogatur l. 7; C. ad leg. Fab. de plag.

(2. d. l. 7.

CONST. LXVII: (Abrogatur l. 3, §. 10. ff. de re milit. (2. d. l. 3, §. 10. (3. Fac. d. l. 3, §. 9.

datur: si vero tertio transfugerit: reversus in perpetuam, ac aeternam servitutem adigatur. Tam incerti enim consilii homo, tamque inconstans, qui libertate fruatur, indignus est. Ceterum si transfuga non ulti redierit, sed ab aliis comprehensus in patriam retractus sit, morte tum illum, tamquam hostem puniri, neque injustum, neque crudele fuerit: praesertim vero, si ante civili sanguine manus contaminaverit.

**C O N S T I T . L X V I I I .**  
**U T M O N A C H I , E T C L E R C I T U T O R E S E S S E P O S S I N T :**  
**S E D A B A D M I N I S T R A T I O N E , A C P U P I L L O R U M**  
**R E C T I O N E A R C E A N T U R .**

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Veteribus quidem Legislatoribus 1 (quum ut simile veri est, uniformis, & simplex tunc temporis tutela esset, iisque soli, qui pupillorum tuitionem susciperent, tutorum nomine censerentur) edicere visum est, ne Monachi aut quoscumque sacer ordo devictos habet, tutorum officio fungantur. Et certe quidem id recte edixere. Intellexerunt enim, qui divino Ministerio consecrati sunt, hos ab externarum rerum occupationibus & molestiis liberos esse oportere. Quantum autem alendorum aliquo regendorum puerorum cura hominum animos distrahat, utque Deum debite colere non possint, impedit, nemo ignorat. Cum itaque non exigua difficultas isti rei insit, ac præcipue propter temporis diutinatem (tota enim plerumque vita tutores laboriosis istis curis irretiti tenentur) recte (quomodo dixi) istud illi decretum promulgarunt. Verum quoniam posteriores illis dumtaxat, qui tutelam administrarent, tutorum appellationem non servarunt: sed hos etiam, quibus testatores, bona illorum existimatione moti, testamentarias de rebus suis præscriptiones 2 committunt, ac post mortem earum executionem concredunt, tutores vocare coeperunt: ac vero inde dubitatio exstitit, an Monachi, quique sacrum ordinem subierunt, quod dictum decretum id non admittere videatur, hanc demandatam curam suscipere possint: nos discrimine adhibito sancimus, ut ab illa tutela, ad quam vetera tempora respicientia, promulgandi decreti, quod dictis personis ad illam aditum præcluderet, occasionem prebuere, penitus illi arceantur, natam autem postmodum tutelæ speciem subire ipsis licitum sit. Hujus namque muneric non ita graves curæ sunt, ut a divino Ministerio aliquem abstractant, sibique totum adstringant. Tum alioqui quanto hi illis, qui profanis rebus impure inhærent, ac in terrenis fôrdibus voluntur, cautius diviniusque vivunt: tanto melius cautiusque defunctorum præscripta expedienda esse spes est.

**C O N S T I T . L X I X .**  
**\* CÆCOS SECRETO I TESTAMENTUM**  
**FACERE POSSE.**

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quandoquidem de eo, quomodo cæcos testari oporteat, dubitatur, eaque dubitatio ex locis legalibus (quod de ea re Leges inter se diversa statuant) & ex ea, quæ nunc obtinet, consuetudine existit: neque hoc altius expendere atque repurgare inconveniens, aut alienum putavi. Etenim alia Lex 2 prohibet, ne cæcus arcane modo testamentum condat: & ne aliter id vim habeat, statuit, quam si testes, quæ constituta sunt, a cæci ore processisse, suisque auribus insonuisse, afferant: atque per solum tabularium illorum fidem communiri non vult. Alia 3 autem latam quamdam ad arcane modum mulieribus, & illiteratis hominibus viam aperit, dum nullam aliam observationem præscribit, quam ut, si testator literarum non omnino ignarus sit, sua subscriptione testamentum corroborare debeat: si vero id præstare non possit, pro se alium ad subscriendum assumat. Atque sic quidem ex Legibus illæ inter se res dissident. Quomodo enim si mulieres rudesque literarum, quam paucissimis voluntatis suæ conscientis, testamenta condent, quum fides in solo tabulario fluctuet, non ex eadem causa cæcus liberam testamenti factiōnem habeat? Jam vero & consuetudo, non solum autem alterius Legis ratio, cum Legge pugnat. Etenim placet huic ne mulierum, & imperitorum literarum, cæcorumve testamenta arcane facta vigore priventur: Quod cum ita sit, nos quoque, ut secreto confecta testamenta, sive

**CONSTIT. LXVIII.** (1. v. Nov. 123 c. 6. · 2. Fac. l. 96. §. 3 l. 107. ff. de legat. 1. l. 21. §. 4. ff. de annuis legat. l. 9. ff. de aliment. l. 28. ff. 1. C. de episcopis.

**CONSTIT. LXIX.** (1. Mutat. l. 8. C. qui testamenta. (2. d. l. 8. (3. Nov. 119. c. 9.

cæcorum, sive aliorum quorumvis sint, auctoritatem obtineant, sancimus: illudque insuper statuendo addimus, ut, antequam testes jurent, subscriptiones eorum, qui testamenta conscripserunt, in medium proponantur, quæ sonent, quod revera illa scripserint, quæ ipsa testatoris lingua dictante audiverunt. Et si quidem falsum commissum esse postmodum probetur, ipsos si divites sint, bonorum admittio; sin pauperes, vehementia vebera & exilium in delicti poenam maneant. Quibus hoc insuper anneximus, ut si quando ad sui confirmationem (quod frequenter incidit) juramentis testamento opus sit: ipsi etiam, qui testamentum conscripserunt, una cum juraturis testibus rei fidem & veritatem corroborent.

**C O N S T I T . L X X .**  
**D E G R A S S A T I O N I B U S .**

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quos communio in unam aliquam eamdemque conditionem conjungit, inter hos communies etiam animos esse ubique videoas. Ita in negotiationibus socii 1 lucrum damnumque aequaliter inter se partiuntur: ita iterum comites, quum fortuito in rem aliquam incident 2, tametsi saxe uno illam momento pariter non conspiciant, ejus tamen inter se jus communicant. Ita vero & commilitones, licet omnes non pari studio & impetu in hostem ferantur, attamen victoriz palmam ex aequo auferunt. Quapropter etiam, ut qui malitioso consensu coitione facta, rem aliquam, in quam a Lege poena constituta est, inceptant (utpote si 3 raptus committatur, vel parricidium 4, alteriusve cuiuspiam cædes perpetretur) quamquam non omnes tantumdem momenti & operis reperagenda conferant, eamdem tamen poenam sustineant: sane quam recte veteri Legislatori placuit. Et nos quoque idcirco, quæ de his, qui simul & communiter latrocinandi 5 animo homines invadunt, jam olim sancta sunt, approbantes, statuimus, uti omnes, quotcumque fuerint 6 eodem supplicio afficiantur: tametsi parem operam rei perpetrandæ non omnes adhibuerint. Non enim, si quis ipse manus inferendæ neci non admoverit, continuo insons & a poena immunis esse poterit. Quid enim si pressis ipse manibus, alterius tamen dextram ad cædem intenderit atque confirmaret? Sane, quod manus homicida, a communi perversitate instigata, rem aggressa fit, constat. Nam nisi aliorum manus huic in subsidium præsto fuissent, non certe ita prompte homicidium perpetrasset. At properea (quemadmodum dictum est) quamquam uno cujuspiam iœtu (quod fieri potest) mors illata fuerit, aliorumque manus suppetias non tulerint: ut eamdem tamen omnes poenam sustineant, decernimus.

**C O N S T I T . L X X I .**  
**D E IHS , Q U I I N L O C I S A R A B I L I B U S , A U T V I N E I S**  
**A D I F I C A T U R I S U N T .** 1

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Præstantissimum illud æquissimumque Patrii nostri sempiternæ gloriae Principis placitum, quanto videlicet a vicini finibus spatio abstinere debeant, qui in locis, quos haec tenus aratum secarit, in eis quibus vineæ constiterint, noviter domus assignandas muneri bus publicis ædificare velint, quoniam ab ipso in Legum corpus transcriptum non est, Legis auctoritate decorari oportere judicavimus. Statuimus igitur, ut, qui in locis ad sementem excultis novas cædes construere volunt, si loci amplitudo ferat, secundum illius placitum a vicini finibus tanto spatio ædificant, in quantum arcus iterata vice telum ejaculetur: sin tantum spatium interstitio loci angustia non præbeat, uno etiam arcus jactu hoc constituantur. Intra dictum autem spatium novam domum extruendi nemini facultas sit. Cujus ratio evidenter est, quam ut exprimi opus sit. Quo enim ædificium proprius vicini fruges ponitur, eo illi etiam noxa propinquior est.

**CONST. LXX.** (1. §. 1. Inst. de societate. l. 29. ff. pro socio  
(2. Adde §. 47. Inst. de rer. divis. l. 5. §. 1. ff. pro derelicto. l. 43. §. 7.  
8. 9 ff. de furtis. (3. l. un. §. 2. C. de raptu. (4. l. 2. l. 6. l. 7.  
ff. ad leg. Pompej. de parricid. (5. Fac. t. 28. §. 10. ff. de pænis. Nov.  
134. c. 13. vers. eos vero, ibi, aut itineribus. (6. v. l. 2. §. 12. ff. de vi  
bonor. rapt.

**CONST. LXXI.** (1. v. l. ult. ff. fin. regund.

## CONSTIT. LXXII.

UT FACTA ETIAM NON CONSTITUTA  
POENA VALEANT.*Idem Imperator eidem Styliano.*

**L**ege*l* i decreto, quod nudum pactum non actionem, sed solum exceptionem patere tradit, nonnullos illudere videmus. Dum enim omne pactum, quod poena stabilitum non est, nudum esse volunt: etiam si scripto comprehensum sit pactum, etiam si, qui pactum inierunt, sua manu sacrosanctæ Crucis 2 nota scriptum signarint, etiam si divini Ternionis appellationes adjectæ sint: si tamen preaa constituta non sit, id, ut invalidum, contemnunt, ac rejiciunt. Qui sane male sentiunt, minimeque judicium suum comprobant, ut, qui rebus divinis communes res mortalium longe præferendas censeant. Quam enim tantum, resto quidem hominum iudicio, adjectio poæ, pactis auctoritatem, quantam sacrosanctum signum, divinitatisque nomenclatura in illis conspecta præbeat? Sancimus igitur, ut omne pactum, in quo ex divinis hisce adjumentis idoneum aliquid ad faciendam fidem insit, quanvis de poena nihil scriptum sit, firmum solidumque robur habeat.

## CONSTIT. LXXIII.

\* UT NEMO CUM I MULIERIBUS IN ECCLESiarum  
COENACULIS HABITET.*Idem Imperator eidem Styliano.*

**Q**uæ res etiam, antequam jure prohibita esset, detestabiliter committebatur; ac vero post prohibitionem multo detestabilius audetur (quod nempe in Ecclesiarum coenaculis, quæ promiscuum vulgus Κατηχίου vocare solet, quidam cum mulieribus habitant) eam neglectum habere æquum non est: neque vero ita a nobis habebitur. Ac fuit hæc quidem res ad sextam usque Synodum, haud scio, qua ratione, impune admissa: in ipsa autem sancta Synodo, ubi penitus excussa esset, Sacerdotibus ita habitantibus, remotionem a sacro ordine, profanis vero a rerum sacrarum communione separationem induxit. Verum ut plene ab eo ausu Ecclesiæ vindicaret, ad id sacerdotale decretum non paruit. Nam cum ad id usque tempus, quo Pater noster inelytus Princeps sceptra moderatus est, in Republica constitisset, ut Principis decretum atque manu, eam insolentiam faeris ædibus expelleret, oportuit. Quod nos quum deinceps obtinere velimus, statuimus, ut omnino nullus neque sacerdos, neque profanus, in dictis coenaculis cum mulieribus habitet: ac si quis sacram ædem hoc modo foedare deprehendatur, hic illinc ignominiose principali manu exturbetur; qui vero illi cum locum habitandum præbuit (sive Sacerdos, sive aliquis alias, qui templum procurat, sit) ipse quoque propter Legis contemptum sacerorumque profanationem proculitate pericitetur.

## CONST. LXXIV.

\* NE ANTE LEGITIMUM MATRIMONII TEMPUS  
FUTURIS CONJUGIBUS BENEDICATUR. I*Idem Imperator eidem Styliano.*

**Q**uoniam in iis, quæ a sacra magna sexta Synodo de nuptiis in duodecentesimo Canone præcipiuntur, quiddam civilis juris placitis contrarium existere videtur (Synodus enim, ne sponsa, vivente adhuc sponso, in matrimonium alteri conjungatur, in universum prohibet, eamque rem pro adulterio habet: Civilis autem Lex 2 nequaquam tam dissolusionem magnum aliquid esse crimen judicat: sed si maturius, quam pro connubiali tempore solemnis nuptialis benedictio celebretur, in solis arrhis, & quicquid poenæ nomine promissum fuerit, dependendis, poenam circumcludit.) Quoniam itaque ipsum contrarietas velut vulnus hinc actior ratio conspicit (quod enim post benedictionem dirimantur, in eo vera sponsaliorum dissolutio statuenda est: sancimus, ne prius benedictiones celebrentur, quam legitimum matrimonii advenerit tempus, quod 3 in maribus decimum quintum, in foeminis decimam tertium expectat annum. Sic enim & benedictio tempestive fiet: & despontatis a se invicem divertentibus, quod perfectum matrimonium dirimant, a civili Legi iudicium, quod Ecclesiæ placitis non aduersetur, obveniet.

CONST. LXXII. (1.l.7.§.4. ff. de pactis. (2.Fac.l.ult.§.2.iu fin.C.  
de jure delib.Nov.90.in fin.præf.

CONST. LXXIII. (1.Fac.Nov.123.c.29.c.36.Nov.133.c.3.l.19.l.44.  
C.de episcopis.

CONST. LXXIV. (1.Nov.109.inf.adde Nov.89.inf. (2. l.1.l.2.  
3.C.de sponsatib. (3.Nov.Justin.100.c.2.

## CONSTIT. LXV.

\* UT, QUI VIGINTI I ANNORUM EST, HYPODIACONUS  
CREARI POSSIT.*Idem Imperator Stephano sanctiss. Constantinop. Archiepiscopo,  
& Patriarchæ universalis.*

**S**i sacerorum decretorum sanctio ad res civiles transiens, in illis laxe plus auctoritatis, quam ipsæ civiles, de iisdem ictibus tractantes Leges habeant: quanto magis facta de cœta in suis rebus civilibus Legibus prævalebunt? At, quid est, quod dico? Sexta Synodus vicenatium Hypodiæconum ordinari posse sancit: huic vero civilis 2 Lex contradicens, viginti annis quinque admetiri jubet. Nos itaque uti sacram Legem sacer ordo sequatur, convenire rati, ut ad Hypodiæconatum, qui quidem eo digni sunt, anno ætatis suæ vigesimo admittantur sancimus.

## CONSTIT. LXXVI.

## DE POENA FALSUM TESTIMONIUM

## DICENTIUM SACERDOTUM.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

**Q**uæ præconibus Dei (sacrosanctis Apostolis nempe) Sacra Sanctorum adscribuntur, Sacerdotes falso jurasse deprehensoris, sacra dignitate privant. Civilis vero Reipublicæ moderatrices Leges 2, ubi hujus rei constituendo tractatui incumbunt, falsum testimonium bifariam dividunt: & quod falsum dictum in causa criminali deprehenderint, remotione a sacro ordine puniunt: qui vero in re pecuniaria falsum testimonium dixerint, hos ad tempus relegando, non autem penitus removendo puniunt. Nos igitur jubemus, ut, qui jurati falsum testimonium, sive in causa criminali, sive pecuniaria tulerint, profani illi a Sacerdotio abspellantur: at, si ad falsum testimonium jusjurandum non accesserit, qui falsum veritatis specie obtegere conati sunt, in triennium regentur, (relegandi autem in Monasterium aliquid erunt, ubi illos ad arctiorem vitæ quamidam normam vivere oportebit) delictique convenienti poenitentia facta; in pristinum suum restituantur statum.

## CONSTIT. LXXVI.

## \* DE FALSARIORUM POENA.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

**C**um in plerisque aliis, tum præcipue in Legum tractatibus reprehendenda obscuritas est. Nam sicuti alibi, illic certe distorto intricatoque dicendi genere vacare, recteque informari orationem (ni fallor) oportet: non enim arcana quædam Sanctiones Legis sunt, ut a multitudinis intellectu remota esse debeat: sed potius, si fieri posset, neminem illas 2 latere, neque virum, neque puerum, neque mulierem, oportebat. Quippe quod ad id hominum mores in melius convertendos, communisque vitæ utilitates vel maxime conduceret. Ob id, cum ad difficilem illum Legalium capitum locum substituimus, ubi ipsis verbis, quasi Legislator in eo quid diceret, occultare voluisset, ita comprehendendum est 3, *Falsarius in maximo delicto supplicio capitali afficitur*: cum, quale tandem maximum illud delictum esse Legislator ipse existimat, non constet, illeque ejus rei intellectum non definitum præcidat: evidenter & definite illam orationem explanare nobis visum fuit. Sancimus igitur, ut, si istiusmodi quædam falsarius conscriperit, ex quibus is, adversus quem falsum scriptum concinnatum est, mortis poenæ subjiciendus sit: ipse falsarius poenæ, quam in alium machinari cogitarit, traditus decolletur.

## CONSTIT. LXXVIII.

\* NE AMPLIUS SENATUSCONSULTA  
FIANT, I*Idem Imperator eidem Styliano.*

**Q**uemadmodum & in aliis Legibus, quæ ad communem rerum usum nihil conferrent, fecimus, ut eas tamquam supervacaneas e Legum corpore subduceremus: ita hic quoque facientes, eam 2 Legem, quæ Senatui ferendarum Legum potestatem facit, a Legum quasi Republica secerni sancimus. Nam, cum, ex quo

CONST. LXXV. (1.Nov.16.supr. (2.Nov.123.c.13.

CONST. LXXVI. (1.Canon. Apost.24. (2.Nov.123.c.20.

CONST. LXXVII. (1.l.1.in fin. ff.l.1.l.5.l.22.in fin.C.ad leg.Corn.  
de falsis. (2.l.9.C.de legib. (3.d.l.22.in fin.

CONST. LXXVIII. (1.Abrogatur tit.C.de senatuscons.l.9.ff.de le-  
gib. (2.d.l.9.

Senatorialm administrationem Imperatoria Majestas sibi vindicavit inutilem illam esse judicari debeat: si cum utilibus congeneretur, & ineptum & supervacuum esset.

## CONSTIT. LXXIX.

\* DE POENA SACERDOTIS, DIACONI AUT HYPODIACONI,  
SI POST ASSUMPTUM ORDINEM MULIERI IN MATRIMONIUM JUNGATUR.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quæ semel Deo dedicata sunt, ea deinceps auferri non oportere, quæ sanctum est: idque non solum in donatiis, verum multo etiam magis in hominibus, qui per sacrum ordinem divinæ Majestatis consecrati sunt, observandum est: tametsi (ut multi sunt hominum lapsus) e statu, in quem, tamquam honeste victuri, allegerant, peccatum, dominio in ipsos suscepit exturbet. Non approbantes igitur veteris & Legislatoris propositum, qui Sacerdotem, Diaconum aut Hypodiaconum, si post assumptum ordinem mulieri in matrimonium jungatur, omnino a clericali habitu discedere, atque ad profanam vitam reverti vult: illud decretum irritum facimus, ac vero statuimus, ut ab ordine, quem ante nuptias obtinuerint, solum recedentes, satis tamen poenarum lucte videantur, & nequaquam clericali habitu, alioque Ecclesiæ Ministerio, cuius quidem usus illicitus non est, judicio priventur.